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KẾ HOẠCH 

Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm 

an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong thời gian thực hiện  

Chỉ thị 16/CT-TTg và Chỉ thị 15/CT-TTg của Chính phủ 

 

Thực hiện Thông báo số 727-TB/TU ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Quyết định số 1401/QĐ-UBND-HC ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về 

việc áp dụng biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn tỉnh để phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 (có gửi kèm), trong đó áp dụng ở mức cao hơn Chỉ thị 15-

CT/TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đối với TP Cao Lãnh, TP 

Hồng Ngự và các huyện Thanh Bình, Cao Lãnh, Tháp Mười, Hồng Ngự, Tân 

Hồng, Tam Nông; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 16 đối với TP Sa Đéc, Châu Thành, 

Lai Vung, Lấp Vò, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đề ra nhiệm vụ cụ thể hóa thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch, góp phần đạt mục tiêu đề ra. 

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp Công an, triển khai thực hiện cụ thể 

rõ việc, rõ người đến Công an cấp xã, phường, thị trấn, phát huy vai trò người 

đứng đầu trong triển khai thực hiện; nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, 

khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Đảm bảo cơ chế lãnh đạo, chỉ huy, phân công, phân cấp, phối hợp, chế độ 

thông tin báo cáo kịp thời, đúng quy định. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đối với các huyện, thành phố thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg tiếp tục triển 

khai thực hiện các biện pháp công tác và cấp giấy đi đường, hoạt động đi lại 

theo Kế hoạch 167/KH-CAT-TM ngày 05/9/2021 của Công an tỉnh về thực hiện 

hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm an ninh, trật tự trên 

địa bàn tỉnh trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Chính phủ. 

(Công an TP Sa Đéc, huyện Châu Thành, Lai Vung, Lấp Vò và một số xã 

của huyện, thành phố thực hiện Chỉ thị 15 khi áp dụng Chỉ thị 16 thực hiện) 

2. Đối với các huyện, thành phố thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg chủ động 

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ 

thị 15-CT/TTg ở mức cao (Chỉ thị 15+) phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương, nhất là quy định về đi lại của người dân, lưu thông hàng hóa, tạo điều kiện 

cho doanh nghiệp hoạt động nhưng phải quản lý, giám sát nghiêm ngặt và đáp ứng 

yêu cầu phòng, chống dịch ở mức cao nhất. Chú ý thực hiện các nội dung sau: 

2.1. Thời điểm bắt đầu áp dụng biện pháp giãn cách xã hội từ 0 giờ 00 phút 

ngày 16/9/2021 đến khi có thông báo mới. 

2.2. Tập trung không quá 2 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện. 

- Dừng thực hiện các nghi lễ tôn giáo, hoạt động có tập trung đông người 

tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự, dừng tất cả các hoạt động văn hóa, thể 

thao, giải trí tại các điểm công cộng. 
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- Đối với tổ chức đám tang thực hiện nghiêm theo Công văn số 3408/SYT-

NVY ngày 27/8/2021 của Sở Y tế về hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 tại lễ tang và xử lý thi hài người tử vong do mắc bệnh Covid-19 tại cộng 

đồng. Trong đó, tổ chức trong nội bộ gia đình, giảm số thân nhân, cử đại diện 

người viếng đám tang, sắp xếp giãn cách, không tập trung quá 10 người cùng 

thời điểm viếng. 

2.3. Người dân không tự di chuyển ra ngoài tỉnh, đối với người di chuyển 

từ vùng dịch về Đồng Tháp sẽ tiếp tục thực hiện cách ly tập trung 14 ngày. 

2.4. Việc tổ chức đi chợ tiếp tục thực hiện nghiêm việc đi chợ thay người 

dân trên địa bàn, bố trí hợp lý một số điểm cung ứng và sắp xếp cho người dân 

đi chợ một tuần 2 lần. 

2.5. Tiếp tục thực hiện cấp giấy đi đường theo Công văn số 1294/CAT-

PCSGT ngày 05/9/2021 của Công an tỉnh. Tuy nhiên, có bổ sung về đối tượng, 

thẩm quyền (theo Phụ lục đính kèm). 

2.6. Tất cả giấy đi đường do Công an cấp được gia hạn đến ngày 30/9/2021 và 

chỉ cấp bổ sung một số trường hợp đi liên huyện thực hiện Chỉ thị 15 (thông báo tất 

cả các cơ quan, doanh nghiệp, người dân, các chốt trên toàn tỉnh để thực hiện). 

2.7. Rà soát, bố trí lại các chốt kiểm soát đảm bảo hợp lý, tập trung các cửa 

ngõ vào tỉnh, huyện, giáp ranh giữa vùng đỏ, vùng xanh để kiểm soát, quản lý 

chặt người vào địa bàn tỉnh, huyện, di chuyển giữa vùng đỏ và vùng xanh. 

(Phòng Cảnh sát giao thông, Công an TP Cao Lãnh, TP Hồng Ngự và các huyện 

Thanh Bình, Cao Lãnh, Tháp Mười, Hồng Ngự, Tân Hồng, Tam Nông thực hiện) 

3. Tiếp tục phối hợp Mặt trận Tổ quốc xây dựng và bảo vệ “vùng xanh” 

vững chắc theo phương châm 4 tại chỗ; khảo sát, đề xuất công nhận huyện 

“vùng xanh” khi đủ điều kiện tiến tới hóa xanh trên địa bàn toàn tỉnh, tạo sự an 

tâm cho người dân. 

- Gắn công tác xây dựng “vùng xanh” với phát động phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, kích hoạt và phát huy hiệu quả các lực lượng cơ sở để 

nâng cao năng lực tự phòng, tự quản, tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia 

phòng, chống tội phạm và bảo vệ “vùng xanh”, cung cấp thông tin về những vi 

phạm trong phòng, chống dịch để xử lý nhanh. 

- Tiếp tục tuyên truyền vận đông người dân hiểu chủ trương của lãnh đạo 

tỉnh để chia sẻ, đồng thuận, đồng hành cùng tham gia phòng, chống dịch. 

(Phòng Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Phòng 

công tác đảng và công tác chính trị, Công an huyện, thành phố thực hiện) 

4. Phải nắm sát tình hình của người dân trên địa bàn, thường xuyên cập 

nhật bổ sung “điều tra cơ bản” 3 nhóm người theo từng diện hoàn cảnh để nắm 

chắc “từng hộ, từng người”; trên cơ sở đó tham mưu cấp ủy, chính quyền chủ 

động đi trước một bước trong đảm bảo an sinh xã hội, làm tốt công tác “an dân”, 

nhất là đối với số sống lang thang, cơ nhỡ phải bố trí chỗ ở, tạo điều kiện chăm 

sóc tốt nhất, hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh trong cộng đồng. 

(Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về TTXH, Công an huyện, thành phố 

thực hiện) 

5. Tiếp tục thực hiện tốt các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự 

trong thời gian dịch bệnh. 
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- Chủ động nắm tình hình trên các lĩnh vực, kịp thời phát hiện các vấn đề 

phát sinh, nhất là trong người dân và doanh nghiệp có dấu hiệu tiềm ẩn phức tạp 

và phải khẩn trương báo cáo, tham mưu đề xuất giải quyết nhanh chóng.  

- Đảm bảo an ninh, trật tự các khu cách ly, phong tỏa, nơi điều trị, chú 

trọng nắm chặt tình hình trong các khu cách ly, khu điều trị (từ khâu bố trí 

phòng cách ly; năng lực quản lý, điều trị, chăm sóc y tế, điều kiện ăn ở, vệ sinh 

môi trường,...) để tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện, thành phố 

giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, không để diễn biến phức tạp. 

- Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tung tin giả, xuyên tạc, không đúng 

sự thật trên không gian mạng liên quan đến tình hình dịch bệnh và công tác 

phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, không để tội 

phạm lợi dụng việc nới lỏng giãn cách để hoạt động, chú ý phát hiện đấu tranh, 

trấn áp số đối tượng lén lút di chuyển từ địa bàn thực hiện Chỉ thị 16 sang địa 

bàn thực hiện Chỉ thị 15 để hoạt động; tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

“tín dụng đen”, chống người thi hành công vụ, nhất là lực lượng làm nhiệm vụ 

phòng, chống dịch; các hành vi lợi dụng chính sách phòng, chống dịch và quyên 

góp ủng hộ Nhân dân để trục lợi, tiêu cực; các vi phạm liên quan đến sản xuất, 

kinh doanh trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh... Phối hợp Viện kiểm sát, Tòa án 

khẩn trương điều tra, truy tố, xét xử nghiêm để răn đe. 

(Các phòng nghiệp vụ An ninh, Cảnh sát, Công an huyện, thành phố thực hiện) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch 

này. Các đồng chí trong Ban Giám đốc, thành viên Ban chỉ huy tiền phương 

Công an tỉnh, Trưởng Công an huyện, thành phố chỉ đạo kiểm tra, giám sát theo 

Kế hoạch số 161/KH-CAT-PV01 ngày 01/9/2021 của Công an tỉnh. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị triển khai thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công. Công an huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn để thực hiện. Kết quả thực hiện lồng 

ghép vào báo cáo ngày về công tác phòng, chống dịch bệnh báo cáo về Ban 

Giám đốc (qua Phòng Tham mưu) để nắm, chỉ đạo. 

3. Giao Phòng Tham mưu giúp Ban Giám đốc theo dõi, đôn đốc và tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ Công an và Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh Tỉnh. 

Yêu cầu các đồng chí tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Đ/c Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh (để nắm); 

- Đ/c Lê Quốc Hùng, TT/BCA, CHT/BCHTP  

BCA phía Nam (để báo cáo); 

- V01 A,B (để báo cáo); 

- Ban Chỉ đạo PC dịch Tỉnh (để báo cáo);  

- Các Đ/c Phó giám đốc (nắm, chỉ đạo); 

- Công an đơn vị, địa phương (thực hiện); 

- Lưu PV01: Đ1, Đ3. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đại tá Nguyễn Văn Hiểu 
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PHỤ LỤC 

Về việc cấp giấy đi đường và phương tiện lưu thông hàng hóa 

(Kèm theo Kế hoạch số 174/KH-CAT-TM ngày 15/9/2021 của Công an tỉnh) 

 

 1. Bổ sung đối tượng, thẩm quyền cấp giấy đi đường như sau: 

- Nhóm 1, 2, 3 theo yêu cầu tăng từ 30% lên 50%. 

- Nhóm 4 bổ sung diện đối tượng làm việc trong lĩnh vực điện, nước, ngân 

hàng và thực hiện theo yêu cầu cụ thể từng đơn vị và Thủ trương đơn vị chịu 

trách nhiệm về mọi hoạt động đối với nhân viên, người lao động (nêu rõ đối 

tượng đi liên huyện). 

- Người đi khám bệnh có hồ sơ bệnh không cấp giấy đi đường. 

- Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh cấp giấy đi đường cho công 

nhân trong khu công nghiệp và công nhân xây dựng các công trình do Trung 

ương quản lý; đối với doanh nghiệp một cung đường hai điểm đến thì thực hiện 

cam kết từ nơi ở đến doanh nghiệp và ngược lại; đối với doanh nghiệp thực hiện 

“4 tại chỗ” chỉ đạo cho các chốt tạo điều kiện cho công nhân đến công ty, doanh 

nghiệp làm việc. 

- Công an cấp huyện cấp giấy cho công nhân ngoài doanh nghiệp và xây 

dựng trên địa bàn (áp dụng như Phòng Cảnh sát giao thông cấp cho đối tượng 

cấp tỉnh). 

- Công an xã, phường, thị trấn cấp giấy cho công dân kinh doanh hàng 

thiết yếu, làm nông nghiệp, lao động tư do, thợ hồ,... 

- Giấy đi đường đã cấp rồi tiếp tục có giá trị đến ngày 30/9/2021. 

- Tiếp tục hướng dẫn người dân tạo mã QR và sử dụng mã QR. 

2. Đối với việc đi lại của công dân trong xã “vùng xanh”, huyện “vùng 

xanh” do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương đó chịu trách nhiệm cấp 

giấy đi đường theo tiêu chí “vùng xanh” (được đi lại liên “vùng xanh”). 

Riêng đối với lao động tự do (sản xuất nông nghiệp, thợ hồ, ...) di chuyển 

trong “vùng xanh” thì tạo điều kiện đi lại, không cấp và kiểm tra giấy đi đường, 

trường hợp ra khỏi xã “vùng xanh” tùy đối tượng, ngành nghề cụ thể thì cấp giấy đi 

đường nhưng phải đảm bảo các điều kiện khi trở về “vùng xanh”. 

3. Đảm bảo lưu thông hàng hóa nguyên vật liệu sản xuất (trừ hàng hóa 

dịch vụ không được phép lưu hành). 

- Phương tiện có mã QR Code hoạt động theo “luồng xanh” cho phép đi 

lại trên đường, các tuyến đường, trục quốc lộ, tỉnh lộ, các tuyến đường chính... 

(tuyến đường xanh). 

- Quản lý chặt lái xe, người đi cùng, phải đảm bảo tiêm ít nhất 1 mũi vác 

xin Covid-19 hoặc xét nghiệm Covid-19 âm tính còn trong 72 giờ. 

- Không được dừng, đỗ, xuống hàng tùy tiện tại địa phương. 

- Công an xã, phường, thị trấn tăng cường quản lý địa bàn đối với điểm 

đầu và điểm cuối trong chuỗi cung ứng hàng hóa. 

- Đối với tài xế xe địa phương đi liên tỉnh thì địa phương bố trí nơi kiểm 

soát sàng lọc. Nếu có tiêm vác xin Covid-19 thì được về nhà nhưng tự cách ly 

tại gia đình như F1./. 

 


		2021-09-15T17:12:49+0700
	Việt Nam
	Đội Văn thư - hành chính<pv01_vthc@dongthap.bca> đã ký lên văn bản này!




